rem alere, quia ex casu datur actio negotiorum gestorum tamquam alendo maritus gelletit vuile debitoris negotiam, quod etiam voluit. Rol. d. confi. 65. num. 9. est verum quod Bald. Nouel. in l. i. num. 17. ff. solu. matrim. & in tract. dot. tenet contrarium quod marito detur actio de dote vel ex stipulatu pro interusuris, vel alimentis debitis ob moram commissam, sed mouetur ex his que dicta sunt favore uxoris, non aduentus militare diuersam rationem, qui pro uxori iudicium de dote est vniuersale, sed pro marito est particulare.

SV M. MARIA.

1. *Alio competit pro alimentis ex statuto debitis.*
2. *Legitima marito parte petitor ure alios.*
3. *Conditio ex lege competit, quando lex nouam introducat obligationem.*
4. *Conditio ex lege competit, quando lex nouam introducendo actionem loquuntur impersonaliter, vel dirigit verba ad partes.*
5. *Statutum dicunt lex populi.*
6. *Statutum dicunt ius cuius illius civitatis.*
7. *Conditio ex lege datur quando statutum idem disponit quod ius commune.*
8. *Conditio ex statuto efficaciam prouidet, quam officium iudicis.*
9. *Expensa quando debentur ex statuto, tunc oritur condicio pro eorum persuasio.*
10. *Conditio ex lege non datur nisi in subsidium.*
11. *Conditio ex statuto competit ei in causa fauorem statutum fuit conditio.*
12. *Conditio ex statuto competit ei in causa fauorem conditio fuit etiam ei ad ea verba non dirigantur.*
13. *Conditio ex lege datur alio personali.*
14. *Conditio ex statuto dicunt personalis actio.*
15. *Conditio ex statuto est stricti iuris, non bona fidei.*
16. *Ius delatum ex statuto transmittitur ad heredes asegnitionem.*

QVÆSTIO VI

STATUTUM si disponit alimentari aliquem, tunc per ipsum iure [1] actionis, non autem officio iuris dicitur, vt probat Alex. in conf. 7. nu. 26. volum. 2. vbi loquitur in statuto disponente, quod filia deberat datur, & ali. & subdit dari conditionem ex statuto, clariss Alciat. in conf. 318. ma. 1. vbi mouetur, quia vbi statutum excludens feminam propter masculos mandat illam ali. datur conditio ex statuto, quia sicut legitima actionis iure [2] pectus post mortem patris. l. cum queritur. C. de inofficio testamento, ita & alimenta que subrogantur loco legitimam, sed fallax est argumentum, quia non est absolutum quod alimenta legitima loco succedit. Cum neque etiam dos semper sit loco legitimam, precipue quando statutum filiam simpliciter excludit, mandans illam datur, ut declarauit supra in prima questione huius partis. hanc quoque decisionem quod actio detur pro alimentis ordinatis a statuto s. tenuit Menoch. in confil. 8. num. 20. in fine, ver. ceterum remelius, vbi infert quod ideo peti poterunt pro tempore praeterito, & ratio est quia vicinque lex [3] inducit nouam obligationem, tunc datur conditio ex ea lege. l. si quis argumentum, C. de dñi. 1. ff. de ced. ex le. vbi notatur, Bart. in l. quod ex his, ff. de adulter. Bald. in l. i. ff. 5. præterea, num. 3. C. de iure dot. Rebuff. in tract. de cong. portio. nu. 52. & ea conclusio pro credit fuit dubio quando verba referuntur nō ad iudicem, sed ad partes, [4] vel proferuntur imperfectoribus, vt distinguebundo probat Bart. in l. i. ff. de con-

ditio ex lege, vbi Iaf. nu. 6. & 7. & quod dicitur de legi, locum habet etiam in statuto, quia [5] dicitur lex populi. l. omnes populi. vbi Bart. & ali. ff. de iust. & iur. & dicitur ius [6] cuius, secundum Bart. in l. stipulationem alia, in fine princ. ff. de verbis obligationib. Bal. in auth. generalitei, col. 1. C. de episcopis. & clericis, Iaf. qui testatur de comuni in d. l. stipulationum. n. 9. & videmus Bart. Iaf. & Dd. in d. l. i. loquentes de conditione, ex lege promiscue posse lege & statutum nullam constituentes difficiat, in tantum autem verum est conditionem ex statuto dari, vt procedat etiam quando statutum inducit nonam obligationem, sed disponit id, quod ius commune, quia eo [7] casu datur etiam conditionis & dicitur iaxis operari, secundum Bart. in l. i. ff. ad leg. Falcid. Abb. in rub. de regulas, in fin. Ruin. in confi. 27. numero duodecimo, volum. 3. Roland. in tract. de luc. dot. quest. 26. in fin. hic autem conditione [8] ex statuto fortio est officio iudicis, & efficaciam prouideat secundum Castr. in l. i. si fecer. in fin. princip. ff. solut. matrim. & probatur in l. can. postulat. in principio. ff. de dann. infec. Alex. dicto confi. 7. n. 26. volum. 2. Ruin. dicto confi. 27. hinc videmus, quod si statutum mandat victimam victori condemnari, in expensis oritur [9] conditio ex statuto, secundum Bart. in l. tertia, §. si rem ff. de leg. 3. Doctores in capit. ex parte, de rescrip. Alexand. in l. properan. d. in autem alterutra, vbi etiam lafon. num. 5. C. de iudic. & plures casus, quibus ex dispositione statuti datur conditio ex lege, ponit Firman. in suo repert. in verbi conditio ex lege, fed quod dictum est conditionem ex lege oritur a statuto idem disponitur, quod ius commune, non mihi statutum videbitur, quandoquidem non soleat dari conditio ex lege [10] nisi in subsidium, vt non in ea l. i. ff. de conditione ex le. Dyn. in confil. 43. volum. 3. & confi. 48. in fin. Crau. in confil. 752. nu. 21. nisi dicimus, quod oritur quidem conditio, sed impeditur exercitium donec alio competit remedium, sed pro hac parte factum, quod factum fuerit [12] ad eius comedibil. ff. vno legata §. li. testator. ff. de legat. 1. vbi Barto. infert ad statutum fauimannum exclusum in fauorem agnatorum, & prosequitur Natta in conf. 14.7. nu. 1. & eiusmodi. conditiones dicuntur [13] permodales. l. actionum, in principio. de actio. Sc. obi. 5. appellamus. Infr. de actio. & idem est in conditione [14] ex statuto. l. i. ff. de conditio ex leg. Tiraq. in tract. rett. confi. 5. 8. gl. 5. num. 8. vbi tamen dicit, quod aliquando sunt in rem scripte. l. 3. 1. vbi gl. in verbi personales. ff. ad exhiben. gl. Bart. & ali. in l. i. ff. de operis non uiuntur. Tiraq. loco præg. vbi alios addit. & eiusmodi actiones seu conditiones ex statuto dicuntur stricti [15] iuri, non autem bona fidei. Bal. in c. t. in ff. de feud. cognit. Dyn. & Bart. in l. confit. ff. ad municip. Ang. in conf. 202. Tiraq. de retract. conu. §. 32. gl. l. nu. 2. & ius a statuto delatum transmittitur ad heredes, etiam si non fuerit agnitus, vt loquendo de lucro datus delato a statuto [16] per mortem uxoris voluerunt in fauorem maneti. Bart. Bald. & ali. communiter in l. i. atrogator. ff. de adopt. Salic. Calren. Alex. & ali. in l. cum antiquisrib. C. de iure delib. Bart. in l. generaliter. §. in his. C. de secun. mpt. alios cursum stat. in tract. de stat. excl. fam. in 11. princip.

prin-nr.85. Crav. alios referens in consl. 185. in fi. vbi idem dicit in 4. que debetur arrogatio in bonis argigatoris, & in beneficio, quod competit masculo in excludendo feminam, & in aliis etiam casibus. Traq. de retrac. confi. §. 11. gl. 9. num. 4. in quibus locis impugnatur doctrina Salic. contrarium tenentis vt per Crav. qui etiam reprobatur Calcan. & possent circa eiusmodi condicione multa allegari pro instructione adlocutorum, sed sufficit prædicta adduxisse, que magis via sunt expedire.

S V M M A R A.

- 1 Tutor repetit à pupilo inre actionis quidquid pro illo impendit, & datur contrarium tutela iudicium.
- 2 Tutor tenet pupillum alico, bonique moribus, & arte umbra.
- 3 Officium suum nemini debet esse damnosum.
- 4 Tutor iudicio tutela repetit impensam, quas fecit ex necessitate officii.
- 5 Tutor repetit, quidquid voluntar impendit pro pupillo.
- 6 Persona humana cuiuslibet est rebus preferenda,
- 7 Tutor officium est necessarium, & publicum.
- 8 Tutor compelli patet, caput pignoribus, & mulieria inducit afflumere tutelam.
- 9 Tutor repetit à pupilo alimenta, que illi praefuit ante factam taxationem iudice.
- 10 Tutor repetit à pupillo iudicio tutela, quidquid erga in aliamento forsan pupilli.
- 11 Tutor ante rationem redditam ponit inter expensas pupilli alimenta, & si non posuit ante repetit post redditum.
- 12 Recento fauoris arbitrio est, quam in petitorio.
- 13 Preterius repetit impensam alimentorum factam pro pupille.
- 14 Promovit bona facies pupilli scatere obligata sicut in toritu.
- 15 Solvere sub ipsi potest quicunque geris aliena negotia.
- 16 Tutor pacet sub ipsi solvere suum creditum.
- 17 Tutor debitor pupilli enginer exerceat à seipso.
- 25 Mulier non potest à filio interfundere donis non soluta post annum laetus, si cum ejus et fuit non soluta fibi.
- 19 Tutor creditor pupilli compensare potest suum creditum cum ex quad debet ex causa tutela.
- 20 Compensare facies non potest cum debito societatis credidum quod ex alia causa habet contra societatem.
- 21 Compensans dicitur solvere.
- 22 Creditor, qui das administrans bona debitoris presumit sibi solvitur.
- Soluisse sibi ipsi presumuntur creditori qui debitoris bona das administrans.
- 23 Tunc datur alio negotiorum gestione pro iis, que impendit in aliamento pupilli.

Q Y E S T I O VII.

Tutor quoque repetit à pupillo actionis iure quidquid impedit in illius aliamento, [1] & datur contrarium iudicium tutela, secundum Cuman. consl. 88. casus talis est, nr. 4. vers. circa secundum, Gramma. qui tamen in eo mentionem non facit in decisi. tog. nr. 304. tenetur enim tutor ex necessitate officij pupillum alico, bonis [2] moribus instruere, & curare quod atten aliquam edificare, l. cilm plures, §. tutor, ff. de administr. tutor. l. 3. §. tutor, ff. de lafpet. tutor. Roma, in consl. 425. Socin. in consl. 2, colum 2, volum. 1. Cuman d.consl. 88. numer. 4. Plot. de iur. iur. 5. §. numer. 24. ver. dare operam. vbi inquit quod si huc omittatur, poterit contra eum in item iuri, Causalcan. traet. de tutor. & curat. numer. 275. vbi allegat Crav. in consl. 190. qui nihil omnino de

hoc loquitur, sed de tutori, qui procurans pupille immaturum matrimonium. Cum ergo teneat tutor id facere non debet si fecit [3] officium suum esse sibi danorum, l. si quis ex affigintoribus ff. quemadmo testa. aper. haec tamen ratio concludit quidem quod detur alimentorum repetitio, sed non quod sine actionis potius quam iudicis officio repetatur, ideo melior ratio est, quia in contrario tutela iudicio repetit sumptus, quæ tutor [4] fecit ex officio, vt dicatur in l. 3. in fin. princ. ff. de cont. act. tutel at tutor fecit ex necessitate officij, non ex voluntate impensam in alimenta pupilli, vt supra dixi, ergo ea aactione repetit, ita etiæ ea aactione repetit tutor quidquid in rem pupilli impedit. l. 1. §. præterea si tutela & l. quid ergo, §. deducuntur item ff. de contr. & vi. actio. tutel. & generaliter repetit quidquid voluntar impeditur circa [5] negotia pupilli, vt inquit Cuman d.consl. 88. num. 3. quod si eius datur repetitio, quod in res, aut negotia pupilli eil soluum, quanto magis licebit repetere id quod in illius persona subventionem, & fulmentationem est erogatum, ci persona hominis sit ictus [6] omnibus preferenda. l. in pecudum ff. de vñfr. l. iniustissime, de adil. edic. & longe vitios, & magis necessaria dicatur impensa qua fit pro sustinenda persona, quām qua erogatur pro defensione rerum, vt de patre, nec probatione egit, sed in terminis videtur text. in l. sumptus. C. de administr. tut. vbi dicuntur quod tutori refici debet sumptus, quos necessario fecerit in pupillum, & nullari potest magis necessaria, aut magis vitios impensa, quam alimentorum. & sicutur ratione, nam si tutoris officium publicum est & necessarium, [7] qua ratione cogitur quis afflumere tutelam, initit. de excus. tut. in prim. iuncta l. munera, la secunda. §. iudicandi ff. de muner. & honor. Alexand. in consl. 26. num. 7. vol. 3. consl. 109. num. 3. cod.vol. Causal. in d. træt. nr. 201. inno potest tutor [8] compelli mul & indecta & captis pignoribus, Bar. in l. fi. tutor pupilli, ff. de auth. ut. Bal. in l. sub pretestu. C. de hec. actio Dd. omnes in l. cum quis res, vbi l. 1. ff. nu. 12. C. de procurat, nulla suggredit aequitas quod in dampno. & licet tutor debeat regulariter curare à principio quod per iudicem alimenta pupillo danda tuxerit, tamen si id omisit, & bona fide praefuit alimenta, [9] datur nibilominus repetitione, vt dicatur in l. 6. C. de alim. pup. præ. quia illud erat de consilio non de precepto, idem dicuntur in l. 2. in pri. & §. si vero ff. vbi pup. edu. deb. ponunt Cuman. & Gram. in locis supra citatis.

Et non solum tutor repetit quod solvit in aliamento pupilli, sed id quoque quod erogavit in aliamento [10] fortis eiusdem pupilli, & in mercedes magistrorum qui illam artibus instruerent, vt probat textus in l. qui filium, ff. vbi pupillus educari debeat, Cuman d.consl. 88. nr. 4. quia cum pupillus ad id teneat regum debitorum pupilli exclusit, & in eo textu dicuntur expressè quod iudicio tutela repetitur id quod confitimat dicta supra de alimento pupillo praeditus, quia si solvuntur tutori praedita fortis pupilli, quanto magis reddi debent, que ipsi pupillo data sunt, nato propter quod vnumquodque tale, & illud magis, authent. multo magis. C. de facrofanctis ecclieatis, & prædicta procedunt quando in reddendatione non fuit facta mentio dictarum expensarum, quia tunc datus petitorio, & si ratio nondum est redditapotest in rationibus dictas [11] expensas sicuti certas factas circa negotia pupilli repetere. l. 1. §. præterea si tutela, & l. quid ergo, §. dedicuntur item ff. de contrar. & vi. actio. tutel. & si datur repetitio,

multo magis dabitur retentio, qua[12] est magis favorabilis quam petatio. l. per retentionem, Cod. de vñf. l. Paulus, ff. de do, exceptio. Bald. in consil. 455, column. 2, volumen. 2. Ias. in l. naturaliter, nihil commune, column. duodecima, ff. de acquirend. posse. Deci in l. diuina, numero quinto, ff. de reg. iur. Ruin. consil. 66. numero duodecimo, volum. 1. Crauer. in consil. 148, numero secundo, Caphal. in consil. 86, num. 20.

Similiter que diqua sunt de tute locum habent quoque in eo qui se gessit pro tute, licet tutor [13] non esset, d. i. i.e. hec actio ff. de contra- & vti. actio. tute. Cuman. d. 8. numero tertio, idem enim indicamus de prototute, quod de tute ipso, & ideo bona protutoris, qui administravit non minus à iure sunt taciti obligata [14] pupilli, quam tutoris, secundū glof. in l. dabimus. s. 1. ff. de priuileg. cred. glo. fin. in l. pro officio, C. de administr. tuto, vbi Bal. notat, dicens non esse alibi, & ponit Negus. in tract. de pig. in 4. mem. 2. par. num. 7.

Iamdudum tutor qui administrabat, & de suo erogauit in alimenta pupilli, poterit sibi durante officio solvere de redditibus pupilli, hoc enim admittitur in quoconque gerente aliena [15] negotia, ut probat text. in l. duorum. §. illum autem ff. de neg. gest. & notat ibi Cal. nat. idem probatur in l. pecuniam. §. præterea ff. de peculi. & in l. tutor. [16] est text. in l. quatiens. §. sicuti autem ff. de administr. tuto, vbi dicuntur, quod sicut potest tutor pupillaribus creditori bus solvere, ita & tibi, immo plus dicit, quod tene tur sibi satisfacere, alia non currunt vñf. Aretius. §. actionum, numer. 50. Inst. de actio. vbi mouetur ratione, quia si illi pupilli debitor [17] cogitatur exige re à scipio. l. ita tamen. §. debitor ff. de admin. tut. & ibi Bar. notat, idem ponit Socin. in consil. 126. n. 5. vol. 1. vbi infert, quod mulier [18] tuxit filiorum post annum locutus non poterit alimenta petere ob retardatam dotis solutionem, quia fuit in culpa si tibi non soluit, sequitur Plo. in tract. de lit. iur. neg. §. 1. num. 34. Caualc. de tuto. nu. 179. & poterit tutor cōpen sare [19] cum eo, quod ex causa tutelæ debet, quia vtrunque habet originem ab eodem fonte, licet aliud sit quando tutor non est creditor ex causa tutelæ, argumento corrum, quae ponit Bal. in l. eius. num. 3. C. de comp. vbi debitor ex causa societatis cōtētus nō obicit cōpensationem de [20] debito, quod non defecit à societate, Pet. de Vbald. in tract. de duob. frat. in 5. par. q. 32. num. 35. Caualc. in tract. de tuto. nume. 220. & predicti presupponunt, quod si creditor sit ex eadem causa societatis, sicut locus cōpensationis, & hoc casu solvere dicuntur, qui [21] compesat. l. si debitor ff. qui potio in pig. hab. Lambius. ff. rem. rat. hab. l. vel permittat. ff. de liber. cau. Ias. in §. in bonefidei. nu. 62. Inst. de actio.

In tantum autem tutor potest sibi solvere si creditor sit, quod si dicitur administravit presumitutur sibi satisfecisse, & in administratore [22] bonorum inquit Affl. in decis. 15. nu. 14. & seq. Crauer. in consil. 129. nu. 5. Canale. in d. tract. n. 181. vbi post Alex. & Neizian. dicit idem esse in uxore, que dicit administravit bona filiorum; presumitut enim sibi satisfisse pro dotibus debitis.

Et non solum datur actio contraria tutelæ tutori pro repetitione eius, quod impedit in alimenta pupilli, sed etiam actio [23] negotiorum gestorum. l. 2. ff. de neg. gest. Cuman. dict. 88. numero tertio, nam alendo gessit vtile negotium pupilli proinde repetit.

Hec tamen omnia intelliguntur, quando minor

tenetur tutor solvere alimenta accepta, & pro quantitate, cuius datur repetitio, nā aliquando pupillas non tenetur, vel faltem non solvit integra alimenta ut quando inseruntur tutori, vt per Cumam, loco p. 1. dixi in tit. quando alimenta praefixa repetantur, vbi egit de tute repetente alimenta pupilli praefixa.

S V M M A R T U L

- 1 *Syndicis ciuitatis, vel quilibet de populis agit pro aliamentis alicuius relatis.*
- 2 *Misericordia communis est usus.*
- 3 *Populare actio efficiens, quando totius populi intereg. & quilibet de populo agit.*
- 4 *Legata pia denunciari possunt à quilibet de populo.*
- 5 *Legata pia. Quilibet de populo pro legatis pia implorare potest iudicis officium.*
- 6 *Procurator siccis petere potest alimenta pauperis relata.*
- 7 *Mandatum recuperari quando agit quis pro tunc, alias alia sunt nulla se pars opponit.*
- 8 *Mandati defectus opponit pessi intra mille annos.*
- 9 *Uxor agens possunt agere coram iudice pro aliamentis, & mediecius vxori debitis.*
- 10 *Coniunctus agit pro coniuncto in iudicio, vide infra.*
- 11 *Coniunctus sine mandato agit pro coniuncto.*
- 12 *Sententia lata contra coniunctum, pro coniuncto com parente non nocet domino.*
- 13 *Coniunctus non admittitur pro coniuncto sine causa rei.*
- 14 *Coniunctus non admittitur etiam cum causione, quādo causa non recipit affirmacionem.*
- 15 *Coniunctus pro coniuncto sine causione admittitur ad petendum alimenta.*
- 16 *Coniunctus non admittitur pro coniuncto, contra patriter coniunctum.*
- 17 *Coniunctus non admittitur pro coniuncto, qui habet curatorem.*
- 18 *Proutio hominis facit cessare prouisionem legis.*
- 19 *Veneris officiali tute non admittitur donec extat, quia venit mre coemuni.*
- 20 *Coniunctus non admittitur pro coniuncto, quando ex- actus procurator.*
- 21 *Specialis non debet multiplicari.*
- 22 *Testandi licentia ei concessa, qui non potest testari intelligenti fernatis solemittibus iuris.*

Q V A E S T I O V I I I

Cognitum est in precedentibus, que actio, vel via paceat ad petitionem alimentorum, nanc non iniustiliter agentem si alimentario foli detur alimentorum peticio, & Barto. in ciuitate, nume. 4. & seq. ff. de lega primo, dicit quod syndicus Ciuitatis, inquit quilibet de populo, poterit agere, vt illi presentur alimenta cui relata sunt, & loquuntur quando debentur certo generi personarum in Ciuitate, puta pauperibus, & mouetur ex textu, & §. si autem qui hoc facere in Auth. de eccl. tit. & infert, idem esse quando pro alimētis vel alii necessitatibus aliquid relinquit fratribus. Minoribus, mouetur etiam ratione, quia illud relatum pertinet ad honorem, & utilitatem Ciuitatis, sed ante, cum idē volunt Speculat. in tit. de instrum. editio. §. num. vero aliqua, nume. 65. quia cum legatum sit pius & misericordia [24] communis sit vius, cap. non fatis, circa fine. 36. editio. admittitur quilibet de populo, efficiens enim actio popularis, cum totius populi inter sit. [25] proinde quilibet admittitur, l. i. ff. de popul. actio-

I.2. §.ff. ne quid in loco publico, l.3. ff. de loc. & itiner. public. & Speculator ad id allegat Bartolus in tractatu de alimento. n.39. & dicit Specul. loco praedicto, quod quilibet de populo compellit exequorem testamentarum ad folioendum, & Barto in d.l. ciuitatis, inquit duplex dari retendum pauperibus, primum quod quilibet de populo agat secundum quod ipse fener legarius implorat officium iudicis, & hoc etiam dicit additio ibi poita, que repetit omnia verba Bartoli, idem placuit Ang. in d. §. fin autem, in Auth. de ecclie. cit. hoc idem voluerunt Hoc siem. Io. And. & Anch. in c. si heredes, de telta. vbi eciam Butt. & dixit Bal. in l. nullis, n.13. verf. vltimo nota, C. de episc. & cleric. quod quilibet de populo potest denunciare legatus [4] pia, & non requiritur mandato, subditque esse bene notandum Rom. in cōf. 69. nu. 3. dicēs quod pro legatis piis quilibet de populo potest implorare [5] iudicis officio per quod exequitor cogitat voluntate testatoris exequitionem mandare, & inquit tex. in §. fin autem, esse ad hoc singulariter Barbitius latē in conf. 8. n.12. vol. 1. vbi refert se latius dixisse in eod. c. si heredes, Rom. quoque in l. si cu dote, §.li maritus, n.18. ff. solut. matrim. dicit posse quilibet de populo petere quod praefētū vxori alimēta, probatque ratione, quia prouiso alimētorum pertinet ad piam causam, l. Mell., si de alim. & cib. legat: at cuiuslibet de populo copētit apud iudicē possumare quod relatum in causam piam exequitionem mandetur, d. §. fin autem, quē ipse dicit ad hoc linguis, sequitur etiam Vital. in tract. claus. in tit. alimen. an remun. poss. col. I. Mantica in tract. de coniuv. - - - - - volunt. lib.8 tit.5. num.2.